R. ad
III,

Ad III. Committitur in hoc ar-
gumento Ignoratio Elenchi; non
enim

enim de finito & infinito quæritur, sed de spiritu finito & infinito : finitum & infinitum licet dici possint extrema contradictoria, spiritus finitus tamen & infinitus non item : Itaq; ad probationem minoris respondetur, extrema contradictoria posse considerari duplicitè: vel materialiter pro rebus substratis, vel formaliter pro immediata pugna istorum prædicatorum de rebus illis, extrema contradictoria considerata priori modo, in uno conceptu comuni convenire possunt; posteriori verò modo secus, quod patet exemplo: substantia & accidens dici possunt contradictoria materialiter & fundamentaliter, quatenus scilicet in iis fundantur hæc contradictoria prædicata: subsistere per se, & non subsistere per se, substantia tamen & accidens communem habent conceptum, Entis uti constat.

Ad

R. ad
IV.

Ad IV. Limitando propositionem Majorem hoc modo: primò diversa quatenus talia, non possunt convenire in conceptu aliquo communi; sub hac limitatione vacillat minor: nam Deus & angeli, non sunt simpliciter primò diversa, sed tantum quoad illa prædicta, quod Deus sit creator, hi vero creaturæ. 2. Propositio Major si ita limitetur: Quæ sunt primò diversa non convenient in aliquo conceptu communi generico, proprie ita dicto, sic conceditur totum argumentum; summa quoque rerum genera dicuntur primò diversa, convenient tamen in conceptu quodam latiori, licet non habent determinatas differentias, quæ sint extra rationem illius conceptus communis; sed diversitatem

Part. g.
Pneum
Disp.
III.

habent in proprijs & determinatis naturis, ut elegantè discerit ex Suarezio M. Joh. Zeisoldus.

Pro-

Problema VI.

An conceptus spiritus respiciat sua inferiora æquivo-
cè, an univocè, an vero ana-
logicè? R.

§. 1. Invenies, qui conceptum spiritus in respectu ad spiritum finitum & infinitos statuunt esse æquivocum, utpote Dn. Doctor Bartholinus inquiens: *Spiritum deo equivoce dici.* Hanc foveat quoq; sententiam supra nominatus D. Wendelerus, dum ita differit: *Spiritus in genere dictus, proprietatesque communes Deo & creatis spiritibus tributa, quoad nomen quidem sunt communes, sed non ita quoad rem &c.*

Mendoza Univocum esse asserit, dicens: *Deo & creaturis datur conceptus substantiae intellectualis, univoco communis.* Et hæc quoq; est sententia Scotistarum. Thomas & qui eum seqvuntur, utpote Dn. D. Schar-

Euchir.

Met.

part. 2.

cap. 2.

Disp.

Met. 90

f. 4. § 41

142 PNEUM. PRAT. GEN. CAP. I.
Scharffius, Alstedius, D. Calovius,
Scheiblerus, Zeisoldus, Heerebord
Mejerus &c. conceptum spiritus
in respectu ad sua inferiora statu-
unt esse analogicum. Quæ vero
sententia in ista diversitate sit reti-
nenda, jam dispiciendum.

*Status
contr.* §. 2. Prænotandum verò quæ-
stionem intelligendam esse, non
de conceptu spiritus objectivo præ-
cise & in se spectato, sed in habitudine
ad sua inferiora, spiritum infinitum &
finitum, conceptus enim *in se*, neq; u-
nivocus neq; analogicus dici potest.
2. Sciendum, conceptum spiritus,
prout à suis inferiorib^o est abstract^o,
talem non esse per separationem,
quæ fit *secundum rem*, sed *præcisivam*
seuper mentis operationem, distin-
ctioris cognitionis ergo. 3. Acci-
pienda quæstio de univoco non
late accepto, secundum Aristote-
lem in doctrina Anteprædicamen-
torum, prout opponitur æquivoco,
sic

sic enim includit etiam quoddam analogum, scilicet intrinsecæ attributionis; sed *proprie* prout etiam isti analogo opponitur. 4. Non de analogia proportionis, sed attributionis & quidem intrinsecæ.

§. 3. Quibus prænotatis, conclu- Respi-
ad
Quæst.
sio decisiva quæstionis hæc est : *I. Ras-
tio.*

*Conceptus spiritus in respectu ad spiri-
tum infinitum & finitos est analogus, &
quidem per analogiam intrinsecæ attri-
butionis. probatur I. Ex descriptionis
analogiae competentia hoc modo :*

*Quicunque conceptus suis inferioribus
intrinsecus sed inegaliter, h.e. u-
ni per prius, alteri verò per po-
sterius, sive per dependentiam
ab illo, competit, ille conceptus est
analogicus, analogiæ intrinsecæ at-
tributionis; atqui conceptus spi-
ritus est talis E.*

Major apud omnes ferè tum Lo-
gicos, tum Metaphysicos est in con-
fesso vide nostrum M. Thuronium.

Minor Instit.
Log.
Tract.
Proœm.
P. 41.

Minor patet: nam Deus est spiritus per essentiam & independenter; spiritus vero creati per participationem & dependentiam a spiritu increato, & nisi participative accepissent spiritus creati esse spirituale a Deo, illud non haberent. Cum itaque Deus naturam habeat spiritualem ex se, reliqui vero spiritus per dependentiam ab ipso, utrique tamen intrinsecè manifestum est conceptum spiritus respicere sua inferiora analogice, analogia attributionis intrinsecæ, quæ est communitas dicta ὡρὸς εὐ, καὶ αὐτὸς εὐ.

II. Raz II. Ex remotione conceptuum reliquorum.

Æquis voci **I. Ex definitione** **Æquiyoca** enim solum nomen commune tribuunt, rationem essentiæ autem diversam; spiritus vero non nominaliter saltem communis est Deo, angelis & animæ ratio-

rationali, ut eandem rationem es-
sentiæ non participant: cum spiritus
tum infinitus tum finiti verè sint spi-
rit⁹ & essentiam habent spiritualem
veram & propriè dictam. 2. Ex absur-
dis quæ sequerentur, si diceretur spi-
ritum æquivocè respicere sua infe-
riora: tunc enim non posset consti-
tui certæ alicujus disciplinæ obje-
ctum, quod tamen factum est. Dein-
de, si spiritus se haberet æquivocè ad
sua inferiora, utraq; hæc proposi-
tio esset vera: Deus est spiritus,
Deus non est spiritus: nam super
æquivocis non cadit contradic̄tio,
e. g. sine contradictione dico: He-
rodes est vulpes, & Herodes non
est vulpes, utroq; effato manente
vero; at quis non videt, posterio-
rem illarum propositionum, veræ
contradictoriam & falsam esse. E.
tale itaq; esto argumentum:

*Quicunq; conceptus suis inferioribus
præter nomen, communicat etiam*

eandem rationem essentiae, is non est equivocus; at qui conceptus spiritus est talis E.

Probationem majoris & minoris
B. suggerunt modo dicta. Quia (β)
Univoc. non est Univocus, quod tali proba-
ci tum eo Syllogismo, medio termi-
no ducto à Definitione univocorum:

a Defi. Quicunq; conceptus æqualiter & aequè
nit. primò non competit suis inferiori-
bus, is non est univocus; sed conce-
ptus spiritus est talis. E.

De majore non est dubium, nec
minor prolixæ indiget probationis.
In hoc enim analoga differunt ab
univocis, ut illorum unum per pri-
us participet à conceptu commu-
ni, alterum per posterius; horum
autem utrumq; æqualiter sine ulla
dependentia unius ab alio. Per u-
nivocum hic intelligendum uni-

(γ) vocum strictè sic dictum, non verò
Analog latè prout includit etiam analo-
attrib. gum. Quia deniq; (γ) non est ana-
extrins. logus

logus analogia attributionis extrinsecæ, quod sequens evincit argumentatio :

Cujuscunq; conceptus ratio intrinsecè invenitur, imò essentialiter includitur in omnibus suis inferioribus, ille conceptus illis non est analogus per attributionem extrinsecam: atque qui conceptus spiritus est talis E.

Minor probatur: nam natura spiritus in Deo, angelo & anima rationali inesse apta nata est, nec illis tribuitur ob extrinsecum aliquem respectum, sed ob competentiam intrinsecam & formalem. E. conceptus spiritus est communis suis inferioribus per analogiam attributionis intrinsecæ quod erat probandum.

Problema VII.

An conceptus objectivus spiritus à conceptibus objectivis suorum inferiorum sit præcisus ? R. K 2 §. 1.

Status
contro-
versiæ.

§. 1. Prænotandum, conceptum unum ab alio duplicitè posse dici præcisum *re vel ratione*; conceptus priori modo præcisus dicitur, qui secundum rem est distinctus ab alio à quo est præcisus; sic sunt præcisæ duæ distinctæ res flavedo & dulcedo in pomo: posteriori modo conceptus dicitur præcisus, in cujus ratione nihil eorum includitur, quæ sunt propria conceptibus à quibus præcisus est, qua præcisióne mediante, potest intellectus ea quæ sunt unita in re, distinctioris cognitionis causa, à se invicem separare & distinguere. Non de præciso priori modo, sed posteriori problema hoc intelligendum.

Resp.
ad quæ-
stion:

§. 2. Affirmativa quæstionis hoc unico argumento evidens est:

Si conceptus objectivus spiritus ut sic, non repræsentat inferiora secundum illum modum quo in re sunt, utiq. ab iis

ab his est praecisus & sejunctus; at verum prius & posterius.

Major est certissima. Minor probatur: nam intellectus concipiens spiritum, non concipit totum quod est in illo, prout à parte rei existit, sed solum secundum aliquam convenientiam & similitudinem, quam inferiora inter se habent. Vel potius ita dicendum: Spiritus in primo concipiendi momento, non sicut inferiora divisim existentia, sed tantum ratione convenientiae suorum inferiorum, repræsentativum aliquid ideale abstractum, quod est conceptus spiritus ut sic.

§ 3. In contrarium duo possunt reponi: Antithesis.

Quæ nullo modo inter se conveniunt sed infinitis modis dissident, ab illis conceptus communis abstrahi nequit; at qui spiritus infinitus & finitus sunt tales. E. Obj. 1.

Si nihil est in Deo quod non sit ipse. Obj. 2.

Deus, sequitur à Deo nihil posse abstrahi; at verum prius E. & posterius. Et per consequens, non datur aliquis conceptus objectivus spiritus, qui sit ab inferioribus præcisus.

R. ad I. R. ad I.^{am} (1) Limitando propositionem majorem hunc in modum. *Quæcunque quoad rationes proprias & specificas non conveniunt sed infinitis modis differunt, ab illis conceptus communis abstrahi nequit. Sic propositio major redditur falsa.* (2) Ad minorem, eam simpliciter negando: *Spiritus finitus enim & infinitus non tantum conveniunt respectu hujus proximi conceptus communis qui est spiritus, sed etiam conceptibus remotoribus, utpote Substantia & Entis.* Unde ita licet inferre :

Retor
quetur
objes
ctio.

Quicunq; conceptus in aliquibus inveniuntur, in illis conceptibus illa aliqua conveniunt;
atqui

SECTIO III. ELENCTICA.

151

atqui conceptus spiritus, substantiae & Entis inveniuntur in Deo, in angelis, in anima humana. E. in illis conveniunt

Quando enim concipis Deum concipis spiritum, concipis substantiam, concipis ens; par est ratio de angelis & anima rationali. Certum itaque est, omnia a quibus abstrahitur conceptus communis, in aliquibus oportere convenire, & in aliquibus differre, docente Trombeta, alias si in omnibus convenienter, essent planè idem.

1.4. Met.
q. 2.

R. ad II

Ad II. am Propositio major si intelligatur, de abstractione & separatione reali, tum est vera, & sic conceditur totum argumentum; si vero accipiatur de abstractione rationis seu præcisiva illa propositio, tum falsitatis convincitur hac ratione: siquidem intellectus potest etiam ea quæ in re sunt simplicissimè unum, mentaliter separare,

K 4 unum

unum ab alio abstrahere & distinguere. sic e. g. potest concipi essentia spiritualis in Deo, non conceptis una perfectionibus divinis, ut sunt simplicitas, infinitas &c. quæ tamen secundum rem cum essentia divina sunt plane eadem & inseparabiles.

C A P U T II.

AFFECTIONIBUS SPI- RITUS IN GENERE.

SECTIO I. THEOREMATICA.

T H E S I S I.

Defini-
tio Aff.

Affectiones spiritus sunt conceptus generales, qui conceptum quidditatis ejus per se conseqvuntur, eum paronymicè seu extraessentialiter denominantes & inadæquate repræsentantes.

+

Vel

Vel:

Affectiones spiritus sunt conceptus secundarij, essentiam ejusdem per se consequentes, qui eam paronymicè denominant, & inadæquatè representant.

alio De-
fin spir.

Εὐθεσίς.

§. I. Juxta seriem in disciplinis tradendis à viris sapientibus inculcatam & usurpatam, haec tenus circa conceptum quidditatis spiritus, cum absolutum tum respectivum investigandum exprimendumq; acies mentis occupata fuit; ut ante omnia natura & essentia ipsius subjecti innosceret, quo cognito, prima ad scientiam janua aperitur: Consequens est, ut de conceptibus illis primum consequentibus, h. e. attributis seu affectionibus spiritus labor suscipiatur. In hac itaq; Εὐθεσίᾳ hæc tria obiter sunt expendenda. 1. Existentia affectionum spi-

Ratio
Metho-
diSumma
Εὐθεσία

εργο

ritus. 2. Definitio earum nominalis. 3. Definitio realis.

Exist. §. 2. Dari affectiones spiritus pro-
Affect. bari potest sequentibus rationibus
Spiritus petitis 1. Ab adjuncto proprio objecte-
 scientifici, unde ita licet argumentari:

I. Ratio I. Quicquid commune est omni subje-
 cto scientifico, id non est denegan-
 dum subjecto Pneumaticæ quod est
 spiritus; at habere proprias affectio-
 nes commune est omni subjecto sciens-
 tifico. E.

Propositio major & minor in hoc
 Syllogismo cum sint extra contro-
 versiam, sequitur, spiritum qui est
 objectum scientificum Pneumaticæ,
 habere proprias affectiones.

II. Rat. II. à Demonstrationis Pneumaticæ evi-
 dentia sic infertur:

In quacunqz scientiâ certæ haberî pos-
 sunt demonstrationes, illius objectum
 omnino proprias habebit affectiones;
 at in Pneumatica certæ haberî pos-
 sunt demonstrationes. E.

Pro-

SECTIO I. THEOREMAT. 155

Propositio major est vera: nam demonstratio est affectionum de subiecto. De minore neq; est dubium; sequitur itaq; spiritum revera habere affectiones.

III. Ab adjunctis proprijs affectionum, III. Rat sic procedit illatio:

Cuicunq; competit aliqua quæ cum ipsis reciprocantur, nec tamen sunt primus conceptus, sed illum sequuntur, id omnino habet aliquas affectiones; at spiritui talia quæ dicta sunt competit. E. habet aliquas affectiones.

Major probatur ex Stahlio & alijs, Stahlio
qui asserunt affectionem sive attributum id recte dici, quod cum reciprocetur cum subiecto cuius diciatur attributum, non est de essentia ejus, h. e. non primo in subiecto concipitur, sed ex illo tanquam radice oritur. Minor probatur: nam spiritui competit haec attributa, ut sunt, inextensio, simplicitas, indivisibilitas il-

156 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. II.
tas, illocalitas &c. quæ eum spiritu
reciprocantur, nec tamen sunt pri-
mus illius conceptus, quia pro ori-
gine agnoscunt se īmateriale, quod
primò in spiritu concipitur.

IV. Ra-
tio

IV. A ratione essentiae spiritus sic ne-
titur argumentatio:

*Quicquid habet veram essentiam in
se conceptibilem, id etiam habet ve-
ras affectiones & proprietates; sed
spiritus habet veram essentiam in se
ipsa conceptibilem. Ergo.*

Major est in confessu: nulla enim
res habens veram & positivam es-
sentiam, suis destituitur proprie-
tibus, quæcunq; etiam sint. De mi-
nore jam non est dubium.

Definit

Nomis-
tal.

S. 3. Circa ὀνοματολογίαν duo
sunt expendenda: a Homonymia. Vox
affectionis non sumitur h. l. strictè
Sonecin & in illo rigore, ut sit realiter distin-
4. Met. q. 12. Suaretz Dis. Met. 3.
ta ab eo cuius est affectio, quam
conditionem requirunt tum Soneci-
nas tum Suaretius; sed latius & ad-

aqua-

equatè pro tali conceptu, qui 1 ex essentia subjecti tanquam radice seu fonte fluat, 2 sit illo posterior conceptibiliter, 3 insit ei ὡρώτως & per se, 4 essentiam ejus extraessentialiter semper denominiet. (β) Synonymia; æquipollenter à plurimis usurpantur, affectio, attributum, passio, idioma, proprietas, propria passio, propria affectio &c. Non desunt tamen, qui discriminem aliquod ponunt inter hæc ipsa vocabula, cetero probat ex Aver-

Disp.
Pneum
IV.
Part.
Gen.
Def.
realis
expositio.

rhöe & Mendoza, M. Joh. Zeisoldus,
§. 4. Jam ad ὡραγματολογίαν. operosa res est & valde difficilis affectionum spiritualium naturam in genere exprimere, conatus sum tamen quidditatem earum, tum absolutam, quales videlicet in se sunt tum respectivam, i. e. quomodo se habent in respectu ad subjectum datis descriptionibus comprehendere, quarum ἀνάλυσιν dabunt sequentia. Priorum quod concernit definitio-

nem,

Cons.
cept.
conven

nem, constat illa duplici conceptu,
Convenientiae videlicet & Differentiae.
Ille his innuitur vocibus: *conceptus
generales*, quem (puta conceptum
convenientiae,) legitimum esse pa-
tet 1. Quoniam in hoc affectiones
spiritus cum essentia ejus primò con-
veniunt. 2. Quia sicut essentiae spi-
ritus conceptus, generalis est respe-
ctu eorum quæ sub spiritu continen-
tur (puta quasi species spiritus) ita
etiam conceptus affectionum ejus-
dem sunt generales, adeo ut nullus
sit spiritus, qui non sit inextensus,
indivisibilis, simplex illocalis &c.
Errant itaq;, qui attributa spiritus
definientes, dicunt illa esse acciden-
tia; quod de communi spiritus na-
tura dici nequit: accidentia enim
has comites habent imperfectiones:
subjectivè inesse seu inhærere subjecto;
subjectum accidentaliter informare, de-
terminare & perficere, facere cum subje-
cto compositionem accidentalem & simi-

les a-

les alias, quibus omnibus spiritus ut
sic superior est. *Conceptum differen-* Cons-
tiae in data definitione exhibent vers- cept.
ba sequentia. Desumpta est hæc dif. Differ-
ferentiatum à materiali affectionum
spiritus, tum à formalis. *Materiale* Materis
est ipsa essentia spiritus, estq; ipsum ale Af-
fundamentum, quod ipsum invol- fect.
vunt attributa sed inadæquate. Cum
verò attributa spiritus dicuntur in- dina
involvere ipsam essentiam spiritus, al ooh
non ita est accipiendum ac si idem
simpliciter significant cum spiritu ;
sed quod solum significant spiritum
apprehensum sub ulteriori & pecu- ssoring
liari aliqua ratione , tali videlicet ,
quæ quidem non implicat totum
conceptum spiritus primum & es-
sentialem, sed eundem consequitur,
naturamq; spiritus cum aliqua for-
malitate seu perfectione secundaria
immediata aut mediata, positiva aut ne-
gativa indicat; non secus ac attribu-
ta Entis connotant ipsum Ens sed in-
adæ.

160 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. II.
adæquate, h. e. in hoc vel illo statu.
e. g. unum implicat quidem ipsum
Ens, idem tamen simplicitè cum
Ente non significat, sed illud sub hac
peculiari ratione vñ indivisione, seu
negatione divisionis repræsentat. Ex
quibus clarum est, attributa spiritus
in genere significare essentiam spiri-
tus, sub alia ratione conceptam, se-
Attrib. duo s̄cundariò nimirum non primariò,
gnificat materialitè non formalitè. Unde
vicissim patet quodlibet attributum
duo importare; unum tanquam ma-
teriale ipsam essentiam subjecti, al-
terum tanquam formale, aliquid i-
psi subjecto superadditum: ipsum
subjectum connotat quasi in *recto*,
alatum in *obliquo*. v. g. incorrupti-
bilitas pro materiali importat ipsam
essentiam spiritus in genere; pro for-
mali, illius essentiæ modum aliquem,
quo tam perennis est natura, ut nul-
lo modo deficere queat. Sic justitia
Dei, significat, quidem essentiam
ejus

ejus, non tamen præcisè sumptam; sed cum ordine ad actum puniendi, quæ connotatio, in essentiâ Dei nudè & simpliciter spectatâ, nō invenitur.

Hujus rei fundamentum est simplicitas essentiae spiritus, & concursus multarum in eâdem perfectionum: intellectus enim noster, cum non possit multa simul distinctè cognoscere, hinc fit, ut essentiam spiritus apprehendat nunc cum perfectione hac, nunc cum aliâ, & sic partiatur conceptus in spiritu, eandem illius essentiam inadæquatè repræsentantes. Nota, cum attributa dicuntur inadæquate repræsentare ipsum subjectum, seu esse conceptus inadæquati spiritus, Concessiendum illa duplicitè posse considerari vel secundum se ipsa, præcise & juxta rationem terminorum, sub quibus fiunt, sic sunt conceptus adæquati, vel in ordine ad subiectum suum, cuius sunt attributa, sic

L. recti-

pt: Af-
fect. du-
plic.
concl.

rectissimè dicuntur inadæquati conceptus attributorum. E.g. inextensio adæquatè significat repugnantiam illam, quam habet natura spiritualis ad quantitatem, inadæquatè verò spiritum, scilicet sub hoc tantum formali.

Quod vero attributa priori modo considerata sint conceptus inadæquati, sic ostenditur: *Si attributa spiritus, representante essentiam spiritus adæquatè, tunc non amplius erunt attributa, sed voces aquipollentes, cum voce spiritus, h. e. nomina æquè primò essentiam spiritus significantia, ac vox spiritus; quemadmodum in Philosophia prima Res & aliquid adæquatè id ipsum significant quod Ens; at falsum consequens.*

E. & antecedens. Hæc ad materiale affectionum spiritus: Formale consistit tum in consecutione; conseqvuntur enim conceptum primum seu quidditativum, & proinde competunt

Forma.
le Af-
fect.

tunt affectiones spiritui à posterio-
ri, in ordine concipiendi & cognoscendi, ex ipsoq; fluunt tanquam
essentialia consecutiva; tum *in pa-*
ronymicâ denominatione: nam prædi-
catio affectionum harum de suo
subjecto, non est synonymica sed
paronymica seu extraessentialis. Di-
stinguendum esse hic, monet Meje-
rus, inter prædicationem parony-
micam *vulgarem* & inter *eminentem*. Coll.
Pneum.
Disp. V
Cap. II,

Non prior sed posterior hic intelli-
genda. Itaq; paronymicè prædica-
ri, hoc in loco non exponendum, § 3.
per rō prædicari accidentaliter, ut
communiter fieri solet, sed per rō
prædicari extræessentialiter, spiri-
tus n. ut sic, non admittit accidens.

§ 5. Definitionis prioris brevis
explicatio sic erat, quibus probè
pensitatis, non potest non intelli- Expositio
Des
finit.
postor.
gi posterior, quoniam hæc ab illa
non multum differt, præterquam
quod loco generis hæ extent vo-

164 PNEUM. PRAT. GEN. CAP. II.
ces, *conceptus secundarij*: quod genus (quasi genus) cum omnibus affectionibus spiritus sit commune, ideoq; legitimum. Secundarij conceptus dicuntur affectiones, ad innuendam differentiam earum a conceptu primo, qui est conceptus essentiæ subjecti, quod hic sit causa & radix illorum; illi vero ex hoc tanquam ex fonte fluunt: hic est unus, secundarij verò plures: hic inventur in modo dicendi per se primo; illi in secundo: denique hic est causa, quod conceptus illi secundarij, cognoscantur inesse subiecto & de eo demonstrentur.

Requis Af- § 6. Sufficiunt itaq; hæc requi-
sita ad affectiones spiritus ut 1. Rea-
fectio- liter, h. e. citra mentis operatio-
num. nem eidem convenient. 2. Cum
spiritu reciprocentur: affectiones enim spiritus uni & soli spiritui competere debent, ut cum eo per simplicem conversionem possint conver-

converti. 3. Formaliter differant
à spiritu: non enim omnis affectio
ex natura rei, seu realiter est distin-
cta à suo subjecto, sed sufficit di-
stinctio formalis, quæ est rationis
ratiocinatæ, in diversitate conce-
ptibilitatum fundata. 4. Sint spi-
ritu posteriores conceptibilitè s
deniq; de eo debeant demonstrari.

THEISIS II.

Affectionum spiritus, quæ-
dam sunt immediatæ, quæ-
dam mediatæ; utræq; autem
vel positivæ vel negativæ.

Divisio
Affect.

ΕΝΤΕΣΙΣ,

§ I. Posteriorem hanc divisio-
nem Affectionum scilicet in *positi-*
vas & *negativas* communiter reti-
nent Pneumatici ferè omnes, eam
ob causam, quod terminorum qui-
bus exprimuntur, quidam sint po-
sitivi, quidam negativi: Sed prior-
rem quam exhibet thesis divisio-

L 3 nem

Calov. nem, videlicet, quod aliæ affectio-
in Typ. nes sint *mediatae* aliæ *immediatae*, cun-
Pneum omisere, quam tamen non tantum
 veram & necessariam sed etiam po-
 ziorem esse, evincitur rationibus
 petitis. I. *Ab immediata & mediata*
I. Ratio *consecutione affectionum à conceptu spi-*
ritus primo, sic:

Si quedam affectiones spiritus, imme-
diate consequuntur ejus conce-
ptum primum & quidditatis, que-
dam autem mediatae, mediante sci-
licet alia affectione, sequuntur af-
fectiones necessariò dividit in medias
& in immediatas; at. v. p. E. &
post.

Propositio major per se vera est,
 & quamvis in spiritu ut sic, nihil
 est prius aut posterius *quoad rem*,
 satis est fundari hanc præcessio-
 nem & consecutionem in *ordine*
nostri concipiendi. Minor probatur
 exemplis: quis non videt, quod
 inex-

Inextensio immediatè consequatur immaterialitatem, conceptum spiritus primum; Indivisibilitas autem & illocalitas mediatè, mediante scilicet inextensione, sive immunitate quantitatis. Sic, immutabilitas quoq; immediatè consequitur conceptum spiritus primum, mediante autem illa, incorruptibilitas & perennitas. Hinc sua sponte fluit ratio II. petita à Demonstratione affectionum immediata & mediata, argumentum est tale:

Rat. II.

Si quædam affectionum spiritus, demonstrantur de eo immediatè per conceptum primum, quædam verò mediatè per aliam affectionem, sequitur affectiones verè dividī in mediatas & immediatas, at v. p. & & posterius.

Major hic quoq; superior est exceptione: Minor potest probari exemplis. Simplicitas immediate demonstratur de spiritu per con-

L 4 ceptum

ceptum primum, præminentia
verò mediante simplicitate.

Argu-
men-
tum
pro præ-
stantia
Divis.

§ 2. Pro præstantia hujus divisionis præ illa vulgari, desumitur ratio à firmiori fundamento sic argumentando :

*Quæcunq; divisio firmiori nititur fun-
da mento illa est potior; sed hæc divisio
affectionum in mediatas & immedia-
tas firmiori nititur fundamento,
quam illa in positivas & negativas. E.*

Minor probatur, nam illius divisionis fundamentum consistit tan-
tum in nudis terminis: omnes e-
nim affectiones, quo ad rem, po-
sitivam inferunt perfectionem, li-
cet quædam terminis exprimantur
negativis; hæc verò divisio, qua af-
fectiones dividuntur in mediatas
& immediatas, fundatur in re, quo-
ad modum concipiendi nostrum.

Exposi-
tio Di-
vis. pos-
ster.

§ 3. Ulterius dicitur in thesi, quod
tum mediatae affectiones, tum im-
mediatae, sint vel negativæ vel po-
sitivæ:

sitivæ: quædam enim affectionum utriusq; generis, exprimuntur terminis negativis, quædam positivis, utrisq; tamen positivam perfectio-
nem inferentibus. Non est itaq; Acces-
hic negatio aliqua quoad rem, ita ptio vo-
ut affectiones negativæ, præter ne- cis nes-
gationem, nihil dicant spiritui con- gativi
venire, adeoq; nullam inferant rea-
litatem; sed tantum quoad vocis articulationem, prout ob defectum vocabulorum termino exprimun-
tur negativo, non quidem tali, qui constat particula negativa Non, sed οργητικὴ IN, removente im-
perfectionem, & summam in re-
ponente perfectionem, remotæ Pneum-
isti perfectioni oppositam. Adria- lib. c. 6.
nus Hereboord hunc nodum ita ad Thes-
explicat: Negatio est triplex, vel pu- or. I.
rè negans, quæ effertur plerumq; per
particulam IN. ut immateriale &c vel
privans, quæ effertur distincto vocabu-
lo, significante carentiam habitus in sub-

170 PNEUM. PART. GEN. CAP. II.
jecto capaci, ut cæcitas; vel infinitans,
quæ effertur per præfixam notam ne-
gandi NON, ut non quantus &c. dicit-
que attributa spiritus negativa di-
ci talia primo modo, negatione
purè negante, expressa per particu-
lam in, quæ unam facit vocem
compositam cum ea, cui adjungi-
tur, eoq; ipso cum negat imperfe-
ctionem dicit perfectionem. Quæ
omnia non sine acumine, & verita-
ti convenienter dicuntur. Vox pos-
tivæ quoq; non strictè sumenda, quasi
affectiones hæ positivæ, essent pe-
culiaria entia positiva; sed latius pro-
ut denotat aliquid positivi, quate-
nus scilicet perfectio illa quæ in re-
ponitur, exprimitur termino po-
sitivo seu affirmativo.

THESES III.

Numes-
rūc. ac.
fectios
num, **Affectiones immediatæ sunt**
Inextensio, simplicitas, im-
mutabilitas, insensibilitas,
vita

vita, intellectus; mediatæ verò, indivisibilitas, immobilitas, illocalitas, intemporalitas, immortalitas, præminentia, perennitas, voluntas, arbitrij libertas.

Exposit.

§ 1. Numerum Affectionum tum mediatarum tum immediatarum, quem thesis hæc exhibet, sufficien tem esse, probatur i. à modo af ficiendi, sic argumentando :

Si tot sunt constituenda affectiones spi ritus, quot modis afficiunt seu de nominant illum tanquam subjectum, sequitur numerum affectionum in thesi positum esse adæquatum; at v. prius. E. & posterius.

II. A ratione principij demonstrandi: II. Rac.

Quocunq; affectiones, de spiritu per principia demonstrandi in Pneuma tica, possunt demonstrari, tot etiams sunt constituenda; sed tot saltèm quo;

I. Ratio
pro suffi cien tia Af fection um.

quot thesis proponit possunt demonstrari &c. &c. Et per consequens numerus affectionum in thesi est sufficiens. Quænam affectiones autem sunt positivæ, quænam negativæ, sua sponte patet ex inspectione theseos.

Comp. § 2. Ordinem affectionum quod **Pneum** concernit, de eo sic loquitur **He-**
lib. I. c. **6. ad** **Theor.** **IV.** *reboord: inter attributa spiritus in genere, hanc dubiè aliquis est ordo prioritatis: sed cum prioritas alia sit secundum rem, alia secundum rationem, quemadmodum est ordo quidam prioritatis quoad res significatas, & aliis quoad rationes formales. Probatq; certum ordinem tali syllogismo:*

Quorum unum per aliud demonstratur, inter ea est ordo prioritatis & posteritatis; sed affectionum spiritus una per aliam demonstratur. &

Quæ omnia se rectè habent, & ex allato argumento id potest concludi, quod affectiones immediatæ prior-

priores sint mediatis, ob rationem datam, tantum quoad modum concipiendi nostrum. Quod vero dicat, attributa positiva esse priora negativis, eo ipso & sibi & veritati contradicit; non enim omnia attributa positiva sunt imediata, sed quædam sunt mediata, quæ per aliud attributū negativum immediatum, de spiritu demonstrantur, e. g. perennitas per immutabilitatem &c. Sunt quoq; quædam attributa positiva quæ per alia attributa positiva possunt demonstrari; quædam etiam attributorum negativorum per alia attributa negativa: assertionis utriusq; dantur exempla: Præminentia per simplicitatem; voluntas per intellectum. Indivisibilitas per inextensionem &c. De ordine cuiusq; affectionis singulatim si moveatur quæstio, rectè cum Mejero dicitur, eum quoq; fundari in nostro concipiendi modo,

secundus
Colleg.
Pneum
Disp.
V.c.II.

secundum quem, affectiones ex essentia spiritus promanare concipiuntur. Præcipue solet converti, an simplicitas sit prior in extensione; qua de re in sequentibus.

SECTIO II. AXIOMATICÆ.

AXIOMA I.

Affectiones spiritus sunt oppositæ affectionibus corporis.

Proba-
tio.

§. I. Quemadmodum ex diversis scaturiginibus diversi manant humores, ex una limpidor ex alia crassior: ita etiam ex alijs atq; alijs essentijs, aliæ atq; aliæ oriuntur affectiones, & quidem ex oppositis oppositæ; spiritus autem & corpus quoniam diversissimas & oppositas habent essentias, propterea etiam longè diversas & oppositas habent proprietates. Hinc est, quod affectiones corporis materialiæ sunt immersæ, ut extra eam non reperiantur, solisq; materialiatis

rebus

rebus convenient; affectiones spiritus autem in rebus materiatis, non solum non reperiuntur, sed & materiam planè respuunt, adeo ut quo quid proprietati corporeæ vicinus, eò à natura spirituali est remotius. Corporis comes est quantitas, spiritus autem immunitas à quantitate seu inextensio. Corporis affectiones sunt localitas, mobilitas, divisibilitas, corruptibilitas, temporalitas &c. Spiritus affectiones verò illocalitas, immobilitas, indivisibilitas, incorruptibilitas, intemporalitas &c. has autem proprietates illis oppositas esse quis non videat.

§. 2. Non tamen ita accipiens limitas dum hoc axioma, quasi affectiones spiritus in illo rigore essent affectiones, ut sunt affectiones corporis, quæ realiter tum à suo subiecto, tum inter se quoq; differunt, realemq; cum illo compositionem faci-

176 PNEUM. PART. GEN. CAP. II.
faciunt: Siquidem sunt accidentia
& ex alia classe entis peculiaria
entia, quod de affectionibus spi-
ritus dici nequit; non cessant ta-
men verè esse & dici affectiones:
conditio namq; materialis, non est
in formale rei inferendum.

A X I O M A II.

Quæcunq; proprietas non
fluit ab essentia spiritus, non
est ejus vera proprietas.

¶. i. Hac regula discernitur fal-
sitas i. Illius sententiæ, qua asseri-
tur affectiones spiritus esse acci-
dentia, quod in sectione prima
hujus capituli, ob rationes ibi me-
moratas negatum est. 2. Discer-
nuntur quoq; hac quælibet spuriæ
proprietates à genuinis & legitimis,
quæ unicè hac normâ censi deb-
ent. Hinc patet valdè ineptæ
quondam statuisse Timplerum,
dum affectionibus spiritus annu-
mera.

lib. 4.

Met.

Cap. 4.

meravit (α) *Ex nihilo produci*; nequè enim omnis spiritus ex nihilo producitur: spiritus hominis per generationem hominis propagatur & mediante propagatione, producitur anima infantis, ubi spiritus non fit ex nihilo, sic enim immediate à Deo crearetur: sed ex anima parentum præexistente & generante propagatur, ut fūsius docent physici. Neq; id per se est in spiritibus, nec solis competit. De corporibus quoq; verum est, illa ex nihilo produci: cœlum namq; & terram primitus ex nihilo producta esse, author est Spiritus Sanctus. (β) *In loco esse*; Gen. 1.
sed sine spatij localis occupatio-
ne, ut interpretatur idem Tim-
plerus. In loco sine spatij occu-
patione nihil est, nisi locum illo-
calem quis ridiculè dicat. Cor-
poris proprium est localitas; spi-
ritus autem illocalitas. Hæ & si-

M miles

178 PNEUM. PART. GEN. CAP. II.
miles spuriæ affectiones ad hujus
regulæ veritatem examinatæ sua
sponte corruunt.

Limi-
ta-
tie,

§. 2. Id tamen non vult axio-
ma hoc , ut omnes affectiones
spiritus immediatè ab ejus essen-
tia fluant : dictum enim erat su-
perius, alias affectiones esse im-
mediatas, alias mediatas; sufficit si
ex illa fluant sive mediatè sive im-
mediatè. Essentia enim media-
tarum quoq; affectionum prima
est scaturigo.

SECTIO III. ELENCTICA.

Problema I.

An spiritus affectiones ha-
beat veras & reales ? R.

§. 1. Videri fortè potest hæc
quæstio primo intuitu supervaca-
nea: siquidem in sectione primâ
hujus capitil existentia affectio-
num spiritus fuit probata; hæ ta-
men duæ rationes obtinuere, ut
eam

eam hic insererem 1. Quia aliquid amplius queritur jam, quam ibi erat ostensum, uti mox patebit.
 2. Quia hujus loci est tradere antithesin. Exitere enim, & fortassis etiamnum sunt, qui affectiones spiritus, veras & reales esse denegant.

§. 2. Prænotandum itaq;^{Sensus}; 1. non esse in quæstione; an spiritui com-^{Quæstis} onis. petant aliquæ affectiones: id namquæ præsupponitur ex ante dictis; sed an affectiones illæ sint veræ & reales. 2. Non quæritur, an spiritus tales habeat affectiones, quæ realiter ab ipso sunt distinctæ; sed an ob firmum aliquod fundamentum in re, mereantur reverè dici affectiones. 3. Reale hic non denotat *in specie* tale, quod videlicet habet realem & positivam essentiam in rerum natura; sed significat id quod non est factum ab intellectu.

M 2 §. 3. Qui-

Decisio
quæst.
S. 3. Quibus præmissis, affirmati-
vam quæstionis amplectendam esse
suadent rationes sequentes. 1. Quia
non sunt confitæ ab intellectu,
sed spiritui competunt citra men-
tis operationem, adeo, ut cessan-
te operatione intellectus, spiri-
tus tamen esset inextensus, sim-
plex, immutabilis &c. 2. Quia
ad modum aliarum passionum
propriarum per se demonstran-
tur de subjecto reali: nam sci-
entiæ est, nonnisi reales passio-
nes & realia attributa de subje-
cto ostendere. 3. Quia si affectio-
nes spiritus non essent reales,
nullæ essent, nec possent dici
convenire alicui subjecto neces-
sariò & per se (quod tamen est
de ratione propriæ affectionis)
sed saltèm quoad nomen eidem
competerent, quod absurdum. 4.
Quia si per intellectum tantum
essent confitæ, in Pneumatica
non

non attenderentur, quæ est scien-
tia realis, & gestit de subjecto rea-
li affectiones demonstrare reales;
alioquin scientiæ naturam non
retineret.

§. 4. In contrarium adducun-
tur sequentes objectiones : Antith.

Obj. I. Si attributa spiritus saltēm ra- Obj. I.
tione, seu intentionaliter spiritui
competunt, sequitur illa esse Entia
rationis; at v. p. E. & posterius.
Et per consequens affectiones e-
jus non sunt veræ & reales.

Obj. II. Si affectiones spiritus sunt rea- Obj. II.
les, tum sunt Entia realia; at fal-
sum conseq. E. & antecedens.

Obj. III. Nullum negativum verè & re- Obj. III
aliter competit essentiæ alicui à par-
te rei; at affectiones spiritus ma-
ximam partem sunt negativæ. E.
non verè & realiter spiritui com-
petunt.

Obj. IV. Si affectiones spiritus sunt reales, Ob. IV
tum realem in spiritu faciunt composi-

*tionem; at falsum est consequens,
E. & antecedens.*

Propositio major probatur; quia
omne reale additum reali facit
realem compositionem.

Obj. V. *Omnis affectio vera & realis erit in
certo aliquo genere Entis; at affe-
ctiones spiritus non sunt in certo
liquo genere Entis. E. Ad sin-
gula breviter respondendum.*

R. ad I. R. ad. I.^{am} i. Propositionem ma-
jorem hunc in modum limitando:
si attributa spiritus ratione saltēm
ratiocināte competunt spiritui &c.
tum negatur propositio minor:
nam ratione ratiocinatā h. e. re
ipsa fundamentum præbente in-
tellectui operanti, spiritui com-

2. Resp. petunt. 2. Vox *Ens rationis* du-
pliciter accipitur (&) prout oppo-
nitur *Enti reali*; sic Ensrationis di-
citur omne id quod non habet
realem & positivam essentiam, &
hoc modo accepta voce; affectio-

nes

SECTIO III. ELENCTICA. 183

nes spiritus possunt dici entia rationis: (β) accipitur pro *Ente figurato*, sic Ens rationis est figmentum mentis, quod in re ante operationem intellectus non est. Hoc modo affectiones spiritus Entia rationis non sunt. 3. Accurate distingvendum est *inter mentis fictionem, & mentis operationem*; multa praedicata rebus convenire possunt per operationem mentis, discernentis unum ab alio, citra omnem fictionem, adeo ut nullum propterea Ens rationis conficiatur.

R. ad II.^{am} Limitando propositio R. ad II.^{am} majorem sic: Si affectiones spiritus sunt reales tum sunt Entia realia, vocabulo *Ens reale* generalius accepto, sic conceditur totum argumentum. Si verò propositio major intelligatur de voce, *Ens reale*, accepta propriè & adæquatè, tum negatur, arguitur què inconsequentiae: nam non

184. PNEUM. PART. CAP. GEN. II.
omne reale statim est Ens reale.
Privationes quoq; e. g. cæcitas,
peccatum, sunt reale quid, non
tamen sunt Entia realia.

R. ad
III.

R. ad III. Propositionem majo-
rem esse falsam, multis probari
potest exemplis: taceo quod pri-
vationes e. g. cæcitas sit negati-
vum quid, verè tamen competit
oculo à parte rei. Sed tale esto
exemplum: posito, quod nullus
esset terminus affirmativus quo
negatio compositionis de spiritu
proferri possit, quis tamen non
videret idipsum spiritui verè &
realiter ante operationem intel-
lectus competere: cum nullam
admittat compositionem sed est
simplex; Pari ratione sentiendum
etiam de attributis spiritus nega-
tivis; quamvis ob defectum vo-
cabulorum necesse sit illa termi-
nis proferre negativis, verè ta-
men & realiter competit spiritui.

Quis

Quis neget inextensionem, indi-
visibilitatem, incorruptibilitatem
realiter competere spiritui a parte
rei cessante quamvis operatione
intellectus. Summa respon-
sionis hujus haec est: negatio-
nes ejusmodi consideratae funda-
mentaliter & *quoad res significatas*,
positivam inferunt perfectionem
de spiritu, atque eidem ante o-
mnem intellectus operationem
verè & realiter competunt, quam-
vis *quoad voces* sint negativæ.

R. ad IV. Propositio major e-
jusq; probatio vicissim est lubrica
ob inconsequentiam: affectiones
enim reales non faciunt mox com-
positionem realem in subjecto,
nisi sint realiter distinctæ & inter
se & ab ipso subjecto: attributa
Entis sunt quidem realia, non ta-
men faciunt realem compositionem.
Ad probationem respon-
detur; aliud est addere alicui ali-

R. ad
IV.

quid reale, & aliud addere alicui aliquid reale realiter distinctum ab illo cui additur. De posteriore vera est propositio major, de priori autem non.

R. ad V. R. ad V. Propositio major hujus argumenti quoq; fallit: non enim est vera de omni affectione, sed de quadam. Affectiones corporis naturalis quidem sunt in certo aliquo genere Entis; affectiones autem Metaphysicæ, Pneumaticæ &c. nequaquam. Conditio itaq; materialis, in formale rei non inferenda, ut supra dictum. Fonseca inquit: *ut attributa aliqua sint vera entium realium passiones, non opus esse, ut ipsa sint formaliter Entia realia (adeoq; in certo genere entis) sed satis esse, si reciprocantur cum suis subjectis, quibus attribuantur, & ex eorum natura quasi nascantur, etiam si sint negativa, aut relativa rationis.*

4. Met.
c. 2. q. 5.

lect. 2.

Proble-

Problema II.

An affectiones spiritus ratione sui formalis, essentiæ ejus aliquid superaddant, & quidnam illud sit?

§. i. Occasionem dubitandi dedere, qui quaslibet affectiones ex natura quarundam æstimare voluerunt; tum etiam ea quæ superius dicta sunt de attributis, ea involvere essentiam subjecti. Ut verò magis elucescat quid in quæstione positum sit, præsciendum

*Statim
Cons
trov.*

i. Quæstionem non intelligendam de affectionum spiritus *materiæ*, sic enim sunt essentia spiritualis; sed de *formali*, seu propria illarum conceptibilitate, quam quælibet tum à subjecto, tum ab alia affectione habet distinctam & peculiarem. 2 Non quæritur de additione reali, secundum quam (dicens Stahlus) id quod additur,

*Disp.
Met.*

quà 3. th. 4. 30

189 PNEUM. PART. GEN. CAP. II.
quà rem differt ab eo cui additur;
sed de additione rationis, quando id
quod additur sola ratione differt
ab eo cui additur. 3. Non est ser-
mo de additione rationis ratiocinantis,
quæ est sine fundamento in re, &
pura mentis fictio, sed de additio-
ne rationis ratiocinata, & hoc modo
addi nihil aliud dicit, quam esse

Decisio extra conceptum ejus cui additur.

Quæst. § 2. **Quibus** prælibatis proposi-
tio decisiva quæstionis hæc est: *atq; attributa Spiritus addunt essentia ejus aliquid rationis ratiocinata.* Quatuor sunt
quæ innuit hæc propositio 1. quod
attributa spiritus *aliquid* addant es-
sentia ejus, alias essentia & attri-
butum essent synonyma. 2. Quod
attributa Spiritus non addant ipsi
aliquid reale cuius respectu ab ipso
realiter distingvantur: quia sic es-
sentia spiritus & ejus attributum
essent res & res, atq; ita composi-
tionis periculum in substantiam
spiritus

spiritus redundaret; 3. Quod addant attributa spiritus essentiae ejus *aliquid rationis*; hoc sequitur ex prioribus. 4. Quod non addant *additione merationis*, hoc est sine fundamento in re, quasi attributa spiritus extra intellectus operationem nullum esse haberent; sed *rationis ratiocinatae*, quae fit intellectu non singente, sed concipiente & apprehendente. Huic affectioni fundamentum praebet cumulus perfectionum spiritualium, quae omnes simul a nobis concipi & apprehendi nequeunt, sed nunc haec, nunc illa; nunc spiritum concipimus prout est simplex, nunc prout incerruptibilis &c.

§ 3. Argumenta in contrarium ^{Antie}_{thesis} hæc sunt:

Obj. 1. *Quicquid subjecto Pneumati. Obj. 1.*
ca per se non inest, illud essentia ejus tanquam attributum non potest superaddi, at. affectiones subjecti Pneuma-

Pneumaticæ ei per se non insunt &c.

Majoris veritas desumitur ex A-
4. Met. ristotele, qui dicit passiones En-
6. I. tis ei per se inesse debere. Et ita
comparatum est cum quavis scien-
tia, nempè quod consideret suum
subjectum, & illa quæ subjecto suo
per se insunt, ut patet ex aliis lo-
cis Arist. Minor probatur: quia
solæ rationes reales & positivæ di-
cí possunt inesse; affectiones au-
tem spiritus quo ad rem sunt ipsa
essentia ejusdem; præsertim autem
affectiones illæ negativæ spiritui
non insunt.

Obj. 2. *Si attributa Spiritus sunt Es-*
tia realia & positiva, tum sequitur
quod reale quid ei addant; at v. p.
& post. & per conseq. falsum
est quod dicebatur in superiori
paragrapho, ea addere essentiæ
spiritus aliquid rationis

Major est vera per se. Minor pro-
batur: quia propositiones illæ, in
quibus

SECTIO III. ELENCTICA 191

quibus attributa de suo subjecto
efferuntur in concreto, pertinent
ad primum modum dicendi per se,
in quibus prædicatum est de essen-
tiali ratione subjecti.

Obj. 3. *Si affectiones Spiritus non sunt
positiva, adeoq; realem non habent
entitatem, sequitur illas esse non entia;
at verum prius E. & posterius. Et per
consequens nihil addunt essentiæ
spiritus.*

Connexio majoris & quod in-
de infertur, probatur: quia, quan-
do non Ens prædicatur de Ente
reali, nihil additur essentiæ ejus;
& quid absurdius, quam dicere ens
reale esse non Ens, vel esse Ens
rationis.

Resp. ad I. Ambiguus est sensus R. ad I.
verborum *per se inesse*. Non est sensus
earum vocum is, quod affectiones
spiritus ei insint realiter, quasi for-
mæ reales realiter inhærentes; sed
per se hic opponitur *et* *accidentaliter*
ter

192 PNEUM. PART. GEN. CAP. II.
tēr inesse, quomodo propria affe-
ctio gestit inesse suo subjecto. Sic
autem dicendum: attributa spiri-
tus insunt eidem per se, id est non
accidentaliter; prædicantur enim
de spiritu quatenus spiritus est. Qua-
^{TI. DO}
ambiguitate sublata negatur mi-
nor. Ejus quod attinet probatio-
nem, illa sibi non constat: affectio-
nes enim spiritus omnino sunt re-
ales & positivæ. Affectiones, quæ
dicuntur negativæ, dictum est su-
perius denotare quandam in spiri-
tu perfectionem, quæ hic quo ad
voces sunt negativæ quo ad rem
tamen sunt positivæ.

^{Resp.}
^{ad II.}
Tollendo ambi-
guitatem, quæ est in voce Ens rea-
le. vide respons: ad obj. 2. in præ-
cedenti quæstione. 2. Negatur pro-
positio minor, ejusq; probatio; fal-
sum enim est, illas propositiones
in quibus dicto modo de subjecto
efferuntur affectiones, referi ad
primum

primum modum dicendi per se.
 3. Distingvendum inter propositiones *directas*, in quibus est modus prædicandi naturalis; & *indirectas*, ad quas spectant illæ in quibus subjectum enunciatur de suâ affectione. Illarum propositionum prædicatum est de essentia subjecti, harum autem non.

R. ad III. Negando consequentiā propositionis Majoris. Modi Entis affidentes non quidem habent peculiarem Entitatem ab illo distinctam, de eo tamen rectè prædicantur extraessentialiter. 2. Tollenda est æquivocatio vocis positivi, ceu factum superius: licet enim affectiones Spiritus non sint peculiaria Entia positiva, sunt tamen positivæ, quia omnes certam in spiritu ponunt perfectiōnem, & sic falsa est minor.

R. ad
III.Sect. 1.
h. c.
Th. III.*Problema III.*

Numquid affectiones Spi-

N

ritua

ritus differant à suo subjecto
& inter se, & quomodo? R.

Valdè affinis est hæc quæstio, quæ-
stioni præcedenti, & ex eâ fluit;
si enim affectiones aliquid super-
addunt ipsi subjecto, ut modò o-
stensum, ab eo quoq; differant
necessè est.

Status
Cons-
trov.

§. 1. Præsciendum autem quæ-
stionem institutam esse, i. Non
de spiritu & affectionibus ejus,
quoad *materiale* consideratis, sic
namq; non differunt, sed quo ad
formale 2. Quæritur, an distinctio-
nem admittant *realem* an *verò ras-*
tionis. 3. An differant *ratione ratioci-*
nante, an *verò ratione ratiocinata*.
4. An *virtualiter*, *formaliter* aut *moda-*
liter.

Deeis.
quæst.

§. 2. Qvibus obitèr prælibatis,
respondetur ad quæstionem: attri-
buta *spiritus* distinguuntur tunc ab
ipso, tum à se invicem per rationem ra-
tiocinatam. Tris sunt potissimum, quæ
hac

SECTIO III. ELENCTICA 195

Tria
Memb.
Resp.

hac propositione inculcantur. 1.

Qvod attributa spiritus ab ipso &
a se invicem sunt distincta. 2.

Qvod non differant realiter. 3.

Qvod distinguuntur per ratio-
nem ratiocinatam. Probatur au-

tem. 1. (α) Qvia omnis affectio
distinguitur ab eo cuius est affectio.

E. etiam affectiones spiritus. Ra-
tio rationis est, qvia diversos ha-
bent conceptus E. etiam invi-
cem sunt distinctæ. Conceptus
spiritus consistit in immaterialita-
te; conceptus autem affectionum
vel in negatione compositionis,
utpote simplicitatis; vel in nega-
tione quantitatis, utpote inex-
tensionis, &c. Deinde, conceptus
subjecti est unus, conceptus affec-
tionum vero plures. (β) Attribu-
ta quoq; a se invicem distingvi
probatur:

Quorum distinctæ sunt rationes forma-
les, illa a se invicem aliquo modo diffe-

r:
Memb.
prob.

(α)

(β)

runt; at singulorum attributorum distinctio
et & sunt rationes formales &c. e. g. Con-
cipiens simplicitatem spiritus, ali-
am deprehendit formalitatem, ali-
am autem considerans indivisibili-
tatem ejus. Par est ratio, de reli-
quis attributis omnibus. Proba-
tur ulterius *ex absurdo*: unum at-
tributum de spiritu, demonstra-
tur per aliud, ut ostensum supe-
rius; jam si nulla ratione distincta
essent a se invicem, sequeretur, i-
dem per idem demonstrari quod
absurdum. Manet ergo verum,
quod attributa quoque a se invicem
sunt distincta. Secundum pro-
batur. (α)

II.
prob.
(α)

*Quicquid non competit omni spiri-
tui in specie, id nec adscribendum spiri-
tui in genere; sed cuidam spiritui non
competit, ut attributa ejus realiter ab
eo distinguantur E.* Major est vera:
quicquid enim tribuitur superiori,
non denegabitur inferiori sub eo

con-

SECTIO III. ELENCTICA. 197

contento. Minor probatur: nam Deo talia attributa, quæ realiter ab eo distinguntur non competent, talis enim distinctio realis realem in Deo compositionem inferret, quod absit.

(B). si affectiones spiritus in communi (B)
realiter a se invicem essent distinctæ,
essent multæ a parte rei; at id ipsum cui
dam spiritui, ut pote Deo, repugnat.
E. Probatur tertium.

Quaecunq; ita distinguntur ratione, ut illa distinctio varijs innitatur conceptibus & formalitatibus in re, sive obiecto deprehensis, illa distinguntur ratione ratiocinata; at spiritus & affectiones ejus, nec non affectiones a se invicem ita distinguntur. E.

III.
Prob.

Major patet, quia diversitas conceptum hanc causat distinctiōnem. Minor probatur: alius enim est conceptus, alia formalitas subjecti, alius autem conceptus aliquæ formalitas affectionum. Idem

de affectionibus inter se invicem dici potest. E. *Affectiones spiritus cum ab ipso, tum à se invicem sunt distinctae ratione ratiocinata*, quod erat probandum.

Argumenta in contrarium hæc suut:

Obj. I. Obj. I. *Quicquid supervenit essentiae, non potest esse realiter idem cum illa; atque attributa superveniunt Essentiae.* E.

Obj. II. Obj 2. si *affectiones spiritus* sunt realiter idem spiritui, & tamen de spiritu ut subjecto demonstrantur, sequitur idem de se ipso & per se ipsum demonstrari; at falsum consequens E. & antecedens.

Obj. III Obj. 3. Si *attributa spiritus* sunt idem re cum *Essentiâ spiritus*, sequitur quod eadem sint de essentia spiritus; at falsum consequens. E & anteced.

Obj. IV. Obj. 4. Si nulla datur ratio & causa, cur *affectiones spiritus* ab ipso saltè ratione differant, sequitur eas plusquam ratione

SECTIO III. ELENCTICA. 199

ratione differre; ad verum p. E. & post.

Obj. 5. Quacunq^z distinguntur ut
realitas & realitas, illa distinguntur Obj. V.
realiter; at simplicitas spiritus & immu-
tabilitas ejus &c. E. Obj. VI

Obj. 6. Si attributa spiritus non di-
stinguntur realiter, sequitur illa omnia
esse unum quid, & unum attributum; at
conseq. est absurdum E. & antec.

Ad singul. ordine respondendum.

Ad 1. Propositionem majorem R ad L.
esse invalidam, quod ut demon-
stretur scendum ~~to~~ supervenire
~~Essentia~~ duplicitè posse intelligi,
vel de supervenientia à parte rei vel sal-
tem juxta nostrum intelligendi modum
seu conceptibilièr. Propositio major
allati argumenti, si accipiatur de
supervenientiâ juxta nostrum in-
telligendi nodum seu ulterioris
conceptus, est falsa; si vero intel-
ligatur de supervenientia à parte
rei, tum quidem vera est sed sic
minor redditur falsissima: Non

200 PNEUM. PRAT. GEN. CAP. II.
enim est de formalis attributi ut sic,
ut essentiæ subjecti superveniat
tanquam distincta res; conditio
materialis hæc est, & attributis tan-
tum quibusdam competit.

R, ad.

ii,

Ad 2. Negando vicissim consequiam propositionis majoris, quæ tunc demum suum haberet robur, si spiritus & affectiones ejus nec realiter nec formaliter distinguarentur, sed ratione saltèm ratiocinante; cum tamen contrarium supra in responsione ad hanc questionem sit demonstratum. Itaq; licet vel maxime spiritus & affectiones ipsius, sunt idem à parte rei, non tamen sunt idem conceptibiliter, sed aliud est conceptus subjecti, alias affectionis hujus vel illius, & tum intercedit distinctio formalis, cum vdelicet sunt distinctæ formalitates subjecti & affectionum. Ubi autem talis intercedit distinctio, inter subjectum & præ-

SECTIO III. ELENCTICA. 201

& prædicatum, tunc quærendo propter quid prædicatum insit subiecto, non est quærere propter quid ipsum est ipsum. E.g. Cur spiritus careat quantitate, respondeatur aptè, propter immaterialitatem. &c. Quis diceret hic idem probari per idem.

Ad 3. Infirma est quoq; collectio R. ad, in propositione majore hujus argumenti, quod patet, quia non pari passu ambulant, *esse idem cum essentiæ rei*, & *esse de essentia rei*; ad prius illud sufficit, quod in re non sit distinctio; ad hoc posterius vero necesse est, ut non possit rei essentiæ esse plenè constituta, præciso vel separato eo, quod est de Essentia. (2) Spiritus & affectiones ejus considerantur vel *materialiter*, vel *formaliter*; priori modo, fatendum quidem affectiones spiritus esse de Essentia ejus, una enim & simplex est ejus essentia, involvens hoc mo-

202 PNEUM. PART. GEN. CAP. II.
modo etiam singula attributa. Po-
steriori modo autem non, quia
conceptus affectionis hujus vel il-
ius, nequaquam ingreditur con-
ceptum essentiæ spiritus seu quid-
ditatis.

R, ad
iv.

Ad .4. Huic argumento commo-
dissimè satis fit id ipsum invertendo
sic:

Si datur ratio & causa, cur es-
siones spiritus ab ipso sal-
tem ratione differant &c.

Minor iam probatur: ratio &
causa illa est simplicitas & emi-
nentia subjecti hujus, quæ non pa-
titur realem distinctionem. M.Zei-
foldus inquit ex Hervæo: *in serie*
enim rerum conspicimus, eò plura uniri
& idem fieri, quo res sunt simpliciores
& perfectiores. videantur etiam ver-
ba Scoti citato loco apud Zei-
foldum.

Pneum
P.g.
Disp.

IV. Art.

Punc

III.

R, ad v.

Ad 5. Limitando majorem hunc in
modum: quæcunq; distingvuntur
ut.

ut realitas & realitas *de se* & *ante operationem intellectus*, illa distingvuntur realiter; qua distinctione adhibita, falsa redditur minor.

Ad 6. Negando consequentiam propositionis majoris: aliud est *esse unum quid*, & aliud *esse unum attributum*. Attributa spiritus sunt quidem unum & idem a parte rei, h. e. Omnia attributa spiritus, sunt una & eadem essentia spiritus, sed non sunt unum attributum spiritus. Breviter. Attributa spiritus considerata materialiter & a parte rei sunt idem; formaliter autem & quoad rationes formales unum attributum non est aliud, sed quodlibet distinctum.

CAP. III.

De

A F F E C T I O N I B U S
S P I R I T U S I M M E D I A T I S.
SECTIO I. THEOREMATICA,

N 6 T H E S I S

THEISIS I.

Def.
Inextens.

Inextensio est affectio spiritus immediata, quâ in illo concipitur repugnantia ad quantitatem propriè dictam.

Ἐκθεσις

Non equidem mordicūs illis obstrepo, qui intèr conceptus spiritus secundarios, primo loco collocandam esse volunt *simplicitatem*, tanquam quæ omnium primò inse-
quatur *inmaterialitatem*, & quæ arctius conjugatur cum Essentia spiritus, quam inextensio vel alia affectio; circa quam assertionem multus est M. Johannes Zeisoldus & ex illo reliqui. Illum tamen ordinem retinere placet, quo attributa spiritus in præcedenti capite recensi; parum referre existimans, an inextensio, an verò simplicitas priori loco collocetur, cum æquè immediate *inmaterialitatem* sequatur

Dis.
Pneu:
vi.

Thef.
iii,

re-

SECTIO I. THEOREMATICA 205

repugnantia quantitatis , seu inextensio,
ac simplicitas. Transeant itaq; mi-
nutiae , aggredior expositionem
Theseos.

§. I. Definiti hujus nota i Etymo-
logiam. Dicitur inextensio , ab *in* . *ex* Ety =
& *tendo* , & sic apparet , quod vel so-
la nominis notatione , neget quan-
titatem de suo subjecto , in extensio-
ne namq; siuum est formale quan- Homes
titatis. 2 Homonymiam. Inextensio nymia.
varia sortitur significata , pro alia
atq; alia acceptione extensionis seu
quantitatis quæ est vel *virtutis* seu
perfectionis , quam alias vocant
quantitatem intensivam ; vel *molis* ,
quæ est genuina proprietas subjecti
physici. Non excluditur hic quan-
titas priori modo accepta , ita namq;
ipsum Deum sacræ literæ vocant
magnum ; sed posteriori modo , sic
namq; omni & soli corpori naturali ,
& quidem semper competit , adeoq;
cum eo reciprocatur. Deinde solet
qua-

206 PNÆUM. PART. GEN. CAP. III.
quantitas distingui in *intelligibilem*
& *sensibilem*. illa ut figmentum hic
non attenditur, res namq; sunt men-
sura intellectus, non intellectus re-
rum; hæc vero in extensiōni, de qua

Coll. iam sermo est, opponitur. 3. Recte
pneum. observat Mejerus, quantitatem h. l.
Lib. i. Disp. accipinon determinatè, pro conti-
VI, c. 3. nua aut discreta, sed indetermina-
tè, prout ab utraq; præscindit. 4. Ad-
vertendum etiam Extensionem ab
ab authoribus poni triplicem, *Enti-*
tativam scilicet, *localem* & *quantita-*
tivam, quas omnes in extensiō de-
qua iam sermo est excludit, & illas à
spiritu exulare jubet. 3. *Synonymiam.*
III. Sy-
mony =
mia,
In extensiō dicitur aliàs *immunitas* à
quantitate, *carentia* *quantitatis* &c.

Definitio ipsa (puta descriptio)
absolvitur *conceptus convenientiae* &
differentiae; illum indigitant voces:
affectio immediata, & quidem recte;
nam in extensiō sicut & reliquæ af-
fectiones omnes quæ in hoc capite
tra-

traduntur, immediate demonstratur de spiritu per conceptum ejus primum seu quidditatis uti mox patet: convenienter enim in hoc conceptu omnes hæc affectiones; *hunc* autem reliqua verba exponunt, quibus spiritum dicitur habere repugnantiam & quidem intrinsecam ad quantitatem propriè dictam, cuius scilicet ratio consistit in extensione, seu positione partium extra partes, removeturq; à spiritu hæc imperfectio, & asseritur perfectio isti opposita.

§. 2. Hæc ipsa affectio de spiritu hunc in modum demonstratur:

Omne immateriale est inextensum,

spiritus ut sic est immaterialis,

E. Spiritus ut sic est inextensus.

Major est vera, nam sicut materiæ individuus comes est quantitas, adèo ut illa hujus principium à plurimis effectivum dicatur, sequitur vi oppositorum, quicquid materiæ

Cons
cept:
Differ.

Des
mon,
stat.

208 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
teriæ est expers, caret etiam quantitate.

THESES. II.

Def. ^{simpl.} Simplicitas est affectio spiritus immediata, quâ is ut compositionis expers concipitur.

Εὐθεσίς.

§. 1. Conveniunt quidem authores in hoc quod simplicitatē omnes faciant affectionem spiritus, sed qua ratione vox simplicitatis tunc accipiatur, & quid ea denotetur, discrepant plurimi, prout füssius in sectione Elenctica hujus capituli tradetur; itaq; sciendum vocem simplicitatis hic non accipi prout simplex denotat *rudem* & *indoctum*; hac enim ratione simplicitas spiritui nequaquam competit, sub spiritu namq; ut sic comprehenditur spiritus in omniscius qui solus omnis scientia bonæ author est. Nec 2, in sensu Ethico

Hos
mon.
Vocis.

SECTIO I. THEOREMAT. 209

Ethico, prout candidum denotat. Nec
3. prout simplex opponitur mixta,
nam quæ sic dicuntur simplicia
constant tamen ex materia & for-
ma, ut ex Physicis notum. Nec 4.
prout est membrum affectionis disjun-
ctæ in metaphysica. Sed 5 in sensu ab-
soluto, indifferenti & præcisivo; abso-
luto quidem, quatenus sine re-
spectu ad alia consideratur, indiffe-
renter autem & præcisivè, quate-
nus ab infinito & finitis spiritibus
præscindit, & tñ cuilibet illorum
analogicè tribui potest. Circa con- πρα-
ceptum strictiorem attende ad ma γυα-
teriale, quod est spiritus, & formale τολος
quod exprimitur his vocibus: qua για-
is ut compositionis expers concipitur.
Quibus verbis à spiritu removetur
omnis compositio, non saltem
realis, primariò quidem composi-
tio physica, secundariò vero etiam
quævis alia realis; sed etiam ra-
tionis, quatenus & in re habet fun-

O damen-

210 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
damentum, & cum imperfectione
est conjuncta. Et quamvis diffe-
rentia hæc vocibus exprimatur
negativis, non est tamen mera ne-
gatio, sed dicit simul uniformita-
tem, & puram Essentiæ spiritus i-
dentitatem. Vel ut D. Scharffius

Pneum loquitur: Simplicitas spirituum, insi-
lib. i.c. 3 nust puritatem essentiae & identifica-
tam essentiam, ita quidem ut Essentia
spiritus sit expers omnis alieni, & in
se purè firmata non ex confluxu aut
unione diversarum partium demum
consurgens, ut sit in corporibus & com-
positis. Hinc firmitas & stabilitas es-
sentiæ spiritualis oritur, quæ nequit dis-
solvi aut corrumpi, quantum attinet
ad suam essentiam in se simpliciter pu-
rè radicalam sine complicatione pluri-
um. Itaq; simplicitas dicit perfe-
ctionem in spiritu, imperfectioni